

---

## 2019年11月份全县经济运行情况简述

### 1、工业生产、效益稳中有进

全县规模以上工业（年销售收入2000万元以上企业）完成总产值401.67亿元，同比增长6.9%。累计实现营业收入394.41亿元，同比增长7.7%；实现利润15.84亿元，同比增长19.8%。

### 2、固定资产投资降幅收窄

全县规模以上固定资产投资下降20.8%。其中，第一产业投资增长1.7%，第二产业投资下降56.4%，第三产业投资增长50.2%。房地产投资完成16.31亿元，下降16.7%。商品房销售面积同比下降8.6%。

### 3、消费市场持续放缓

全县实现社会消费品零售总额79.3亿元，同比增长4.2%。从销售单位所在地看，城镇实现零售额59.43亿元，乡村实现零售额19.83亿元，分别增长4.1%和4.3%。从行业看，批发业实现零售额15.35亿元，零售业实现零售额54.79亿元，住宿业实现零售额1.80亿元，餐饮业实现零售额7.33亿元，分别增长4.3%、4.2%、4.1%、4.3%。

### 4、财税收入增长放缓

全县实现一般公共预算收入15.3亿元，同比增长4.2%。其中税收收入13.9亿元，同比增长6.3%，税收占财政收入比重为90.8%。

税务部门实现收入23.5亿元，同比增长4.6%。

### 5、金融市场稳中有质

11月末，县金融机构存款余额483.96亿元，比年初增加34.11亿元。各项贷款余额295.07亿元，比年初增加20.40亿元。

### 规模以上工业主要经济指标

指标名称	当月	增长 (%)	本月止 累计	增长 (%)
(一)工业总产值(万元)	435756	12.4	4016717	6.9
(二)工业增加值(万元)	--	--	--	3.3
(三)工业出口交货值(万元)	20692	-31.7	205063	-23.5
(四)工业用电量(万千瓦时)	--	--	740141	28.8
(五)工业产品销售率(%)	97	-0.4	97.7	-1.3
(六)工业经济效益	--	--	--	--
营业收入(万元)	--	--	3944119	7.7
利税合计(万元)	--	--	240354	17.9
其中: 利润(万元)	--	--	168594	27.8
税金(万元)	--	--	71760	-0.3
亏损企业亏损额(万元)	--	--	215224	27.7
应收票据及应收账款(万元)	--	--	556248	10.0
产成品存货(万元)	--	--	215224	27.7

### 规模以上工业主要行业指标

行业名称	工业总产值		工业利税	
	总量 (万元)	增幅 (%)	总量 (万元)	增幅 (%)
农副食品加工业	910648	20.0	13859	-42.6
纺织业	207457	-5.6	771	-93.8
造纸和纸制品业	60172	-32.9	2304	-64.1
文教工美体育和娱乐用品制造业	139901	-25.3	7949	-42.7
化学原料和化学制品制造业	238135	-10.3	14440	-29.2
医药制造业	25502	-10.0	1643	-5.6
橡胶和塑料制品业	87680	48.8	-531	-128.4
非金属矿物制品业	112353	-28.7	5199	-47.7
黑色金属冶炼和压延加工业	1558548	37.1	168526	150.1
有色金属冶炼和压延加工业	17951	-15.7	-369	-150.8
金属制品业	19856	-38.4	1104	-40.3
通用设备制造业	20583	-34.4	645	-62.2
电气机械和器材制造业	57355	-4.9	1961	4.7
电力、热力生产和供应业	305546	36.3	18180	65.6

### 规模以上固定资产投资完成情况

指标名称	增长 (%)
500 万元以上固定资产投资	-20.8
1.按产业分	
第一产业	1.7
第二产业	-56.4
第三产业	50.2
2. 500 万元以上项目 (个)	70
新开工 500-5000 万元项目 (个)	36
新开工 5000 万元以上项目 (个)	34
房地产完成投资	-16.7
房地产销售面积	-8.6

### 贸易外经情况

指标名称	当月	增长 (%)	本月止 累计	增长 (%)
(一)国内贸易 (万元)				
社会消费品零售总额	30130	4.4	792579	4.2
1.按销售地区分				
城镇	22581	4.3	594326	4.1
#城区	15964	4.2	419929	4.2
乡村	7549	4.3	198253	4.3
2. 按行业分				
批发业	11072	4.2	153486	4.3
零售业	15358	4.1	547881	4.2
住宿业	819	4.3	17950	4.1
餐饮业	2881	4.2	73262	4.3
(二)对外贸易 (亿元)				
进出口总额	-	-	-	-
其中: 出口	-	-	-	-
进口	-	-	-	-

### 财政收支情况

指标名称	当月 完成	累计 完成	增长 (%)
1.地方财政收入(万元)	1681	153116	4.2
(1) 税收收入	1461	139054	6.3
其中：增值税（50%部分）	1328	64223	18.2
营业税	-	-	-100.0
企业所得税	-13	13120	-19.9
个人所得税	134	1692	-58.7
城建税	195	6988	21.6
耕地占用税	45	2384	-53.5
(2) 非税收入	220	14062	-13.1
其中：行政性收费	-	-	-100.0
专项收入	221	7931	21.9
2. 财政总支出（万元）	32841	382548	4.5
其中：一般公共服务支出	1925	21848	12.6
教育支出	9281	102115	7.8
社会保障就业支出	3570	66171	13.4

### 税务部门收入情况

指标名称	总量 (万元)	增长 (%)
合 计	234860	4.6
增值税	130004	18.0
消费税	70.2	23.8
营业税	-0.09	-103.7
企业所得税	32798	-19.9
个人所得税	4224	-58.8
资源税	2671	-0.5
城市维护建设税	6985	21.5
房产和城市房地产税	2546	7.1
印花税	2017	-21.3
城镇土地使用税	6556	-25.1
土地增值税	11379	24.3
车船税	8405	9.5
车辆购置税	8240	7.2
耕地占用税	2279	-55.6
契 税	14331	42.2
其他收入	7995	22.1

### 金融机构存贷款情况

指标名称	月末 余额	比上月末增减	比年初 增减数
一、金融机构存款余额(万元)	4839587	-18240	341101
1. 住户存款	3524996	11507	365207
(1) 活期	791573	13581	76016
(2) 定期及其他	2733422	-2074	289190
2. 非金融企业存款	764568	-17094	4410
(1) 活期存款	594104	13147	113916
(2) 定期及其他存款	170463	-30242	-109505
3. 广义政府存款	549443	-12632	-28602
二、金融机构贷款余额(万元)	2950652	16920	203960
1. 住户贷款	1209204	34454	244982
(1) 短期贷款	403542	12180	85157
其中：消费贷款	100285	-1643	19750
经营贷款	303256	13824	65407
(2) 中长期贷款	805661	22274	159824
其中：消费贷款	762496	20833	156170
经营贷款	43165	1440	3654
2. 非金融企业机关团体贷款	1741448	-17533	-41021
(1) 短期贷款	621753	-7522	-111625
(2) 中长期贷款	832630	-11264	6475
(3) 票据融资	287064	1253	64128
三、固定资产贷款	20678	513	2214

### 分镇街主要经济指标（一）

镇街名称	工业总产值		产品销售收入	
	总量 (万元)	增长 (%)	总量 (万元)	增长 (%)
全县合计	4016717	6.9	3944119	7.7
开发区	1810868	-2.6	1809838	-7.9
十字路街道	349318	12.3	351451	9.8
大店镇	137189	12.0	134504	17.0
板泉镇	263867	-0.6	250390	0.3
文疃镇	10012	-79.7	9456	-80.4
坊前镇	67722	-28.7	66806	-24.5
洙边镇	58406	-29.3	57501	-28.6
筵宾镇	15620	-27.7	13567	-36.9
岭泉镇	50803	-44.4	53329	-39.2
石莲子镇	32004	-34.8	30974	-37.7
涝坡镇	21854	-45.0	21044	-46.8
道口镇	87766	-26.3	87303	-26.7
相沟镇	29049	-36.3	28580	-41.0
临港产业园	1082238	78.7	1029377	139.7

### 分镇街主要经济指标（二）

镇街名称	工业利润总额		工业利税	
	总量 (万元)	增长 (%)	总量 (万元)	增长 (%)
全县合计	168594	27.8	240354	17.9
开发区	38181	-23.0	73609	-9.5
十字路街道	4572	-63.3	6993	-56.6
大店镇	1241	-46.8	2190	-38.3
板泉镇	8484	30.0	13001	-10.1
文疃镇	1664	-70.2	1951	-68.4
坊前镇	-53	-101.1	826	-87.1
洙边镇	-230	-123.8	556	-73.7
筵宾镇	103	-92.4	272	-84.9
岭泉镇	207	-94.2	896	-80.1
石莲子镇	-70	-85.2	325	91.7
涝坡镇	1764	126.3	2116	1.9
道口镇	-2479	-135.2	-1339	-111.3
相沟镇	147	-87.3	204	-86.6
临港产业园	115062	214.9	138754	167.8

### 分镇街主要经济指标（三）

镇街名称	固定资产投资 增长 (%)	新开工 500 万元以上项目 (个)
全县合计	-20.8	70
开发区	-19.2	21
十字路街道	-18.6	7
大店镇	-20.9	6
板泉镇	-19.4	6
文疃镇	-32.5	3
坊前镇	-28.5	4
洙边镇	-29.1	6
筵宾镇	-21.7	3
岭泉镇	-30.1	1
石莲子镇	-21.9	3
涝坡镇	-34.2	1
道口镇	-27.6	5
相沟镇	-29.5	4
临港产业园	-24.5	4

### 分镇街主要经济指标（四）

镇街名称	限上批零住餐单位个数 (个)	限上单位 销售额 (万元)	增长 (%)
全县合计	247	1292269	6.7
开发区	15	1006802	21.6
十字路街道	80	139894	3.7
大店镇	18	17142	0.8
板泉镇	20	24117	-2.0
文疃镇	24	15518	3.7
坊前镇	16	18414	-5.8
洙边镇	9	15524	0.6
筵宾镇	7	3958	5.4
岭泉镇	9	13079	-39.5
石莲子镇	11	4622	-52.1
涝坡镇	9	1397	77.5
道口镇	12	8069	1.8
相沟镇	14	17408	-18.8
临港产业园	3	6326	158.6

### 分镇街主要经济指标（五）

镇街名称	税收收入	
	总量 (万元)	增长 (%)
全县合计	234680	4.6
开发区	72040	23.7
十字路街道	67281	-15.1
大店镇	4961	-7.7
板泉镇	6207	-37.0
文疃镇	1172	25.8
坊前镇	9498	32.1
洙边镇	2408	12.8
筵宾镇	997	-6.4
岭泉镇	2117	-34.8
石莲子镇	1347	1.8
涝坡镇	2780	-3.2
道口镇	2100	-34.9
相沟镇	1283	-1.2
临港产业园	41204	28.1



### 分县区主要经济指标（一）

县区名称	规模以上工业增加值	
	总量 (亿元)	增长 (%)
全 市	--	-6.8
兰 山	--	-9.1
罗 庄	--	2.4
河 东	--	-6.8
沂 南	--	-3.1
郯 城	--	7.3
沂 水	--	-2.3
兰 陵	--	-15.1
费 县	--	-14.2
平 邑	--	-7.9
莒 南	--	3.3
蒙 阴	--	-6.9
临 沭	--	3.7
高新区	--	3.5
开发区	--	-2.2
临港区	--	35.2

### 分县区主要经济指标（二）

县区名称	固定资产投资增长 (%)	工业投资 (%)	技改投资 (%)
全 市	-25.6	-47.1	-57.3
兰 山	-20	-66.7	-74.7
罗 庄	-16	-38.8	-49
河 东	-21.1	-44.7	-48.5
沂 南	-22.3	-59.4	-62.1
郯 城	-41.7	-50.3	-76.8
沂 水	-22.5	-22.4	-42.4
兰 陵	-23.7	-40.1	-49.3
费 县	-34.1	-59.7	-67
平 邑	-43.2	-69.2	-69.4
莒 南	-20.8	-56.4	-59
蒙 阴	-19.2	-61.8	-75.9
临 沭	-14.9	-17.4	-26.9
高新区	-20.3	-33.3	-63.9
开发区	-24.8	-29.8	-32.4
临港区	-20.9	-27.8	-48.8

### 分县区主要经济指标（三）

县区名称	社会消费品零售总额		进出口总额	
	总量 (亿元)	增长 (%)	总量 (亿元)	增长 (%)
全 市	2338.5	3.9	--	--
兰 山	662.4	3.3	--	--
罗 庄	211.6	5	--	--
河 东	161.5	2.8	--	--
沂 南	109.1	4.9	--	--
郯 城	118.2	3.7	--	--
沂 水	125.9	5.1	--	--
兰 陵	159.8	3	--	--
费 县	110.3	3.9	--	--
平 邑	143.2	1.2	--	--
莒 南	79.3	4.2	--	--
蒙 阴	71.5	3	--	--
临 沭	81.3	3.2	--	--
高新区	86.2	3.9	--	--
开发区	90.2	1.6	--	--
临港区	9.7	2.3	--	--

#### 国家统计局核算司负责人就2018年 GDP 数据修订问题接受中国信息报专访

**记者：四经普后为什么要对 2018 年全国 GDP 数据进行修订？主要依据有哪些？**

核算司负责人：根据我国现行的国民经济核算制度，我国年度 GDP 要进行两次核算。第一次为 GDP 初步核算。受资料来源限制，初步核算主要采用进度统计调查资料和部门行政记录进行核算。第二次为 GDP 最终核实。主要依据年度统计资料、财政决算资料和部门行政记录等，对初步核算结果进行修订。在经济普查年份，要根据经济普查数据对当年 GDP 初步核算数进行修订。

2018 年是第四次全国经济普查年份。第四次全国经济普查涵盖我国境内从事第二产业和第三产业的全部法人单位、产业活动单位和个体经营户。全国经济普查为 GDP 核算提供了范围全面、内容丰富、真实准确的基础数据，为此，国家统计局依据经济普查数据和相关部门资料，按照第四次全国经济普查年度 GDP 核算方法，对 2018 年 GDP 初步核算数进行了修订。

---

**记者：2018 年全国 GDP 数据修订后，GDP 总量、结构等方面会有什么变化？**

核算司负责人：2018 年 GDP 初步核算数修订，主要是针对经济普查后基础资料的变化，严格按照国家统计局制定的经济普查年度 GDP 核算方案进行的。修订后的 2018 年 GDP 为 919281 亿元，与 2018 年初步核算数 900309 亿元相比，总量和幅度分别增加 18972 亿元和 2.1%。与前三次经济普查年度 16.8%、4.4%、3.4% 的 GDP 增幅相比，第四次全国经济普查年度 GDP 修订幅度最小。

2018 年 GDP 数据修订后，三次产业结构有所变化。第一产业增加值占 GDP 比重为 7.0%，比初步核算数降低 0.1 个百分点；第二产业增加值比重为 39.7%，比初步核算数降低 1.0 个百分点；第三产业增加值比重为 53.3%，比初步核算数提高 1.1 个百分点。第三产业增加值占 GDP 比重进一步提高。

**记者：四经普后全国 GDP 数据修订对 2019 年全国 GDP 增速有何影响？**

核算司负责人：根据我国现行 GDP 核算方法规定，GDP 初步核算主要采用相关指标速度推算法核算，也就是说在初步核算 2019 年 GDP 时，将以 2018 年 GDP 修订数为基数，利用不同行业相关指标增速核算。因此，尽管 2018 年 GDP 修订数在总量方面有所增加，但对 2019 年 GDP 增速不会产生明显影响。从过去三次经济普查的情况来看，数据修订对随后年份的 GDP 增速都没有产生明显影响。

**记者：2018 年全国 GDP 数据修订后，是否要对 GDP 历史数据进行修订？**

核算司负责人：按照我国国民经济核算制度和国际通行做法，当发现对 GDP 数据有较大影响的新的基础资料，或核算方法及分类标准发生变化时，需要对 GDP 历史数据进行修订。四经普后，国家统计局将根据 2018 年 GDP 修订结果对 GDP 历史数据进行修订。此外，由于第四次全国经济普查采用了 2017 年制定的新的国民经济行业分类标准，在对 GDP 历史数据修订时，还要对有关行业数据进行修订。由于工作量大，GDP 历史数据修订工作目前尚未完成。待 GDP 历史数据修订完成后，将以适当方式对外公布。

**记者：国家统计局将以四经普为契机推进生产总值统一核算改革，改革进展如何？**

核算司负责人：党的十八届三中全会提出“加快建立国家统一的经济核算制度”重大统计改革任务和中央深改组第三十六次会议审议通过《地区生产总值统一核算改革方案》以来，国家统计局认真学习习近平总书记等中央领导同志关于完善统计核算制度的重要指示批示精神，深入贯彻落实党中央、国务院重大决策部署，积极认真开展地区生产总值统一核算改革的各项准备工作。建立统一核算改革工作机制，加强对改革工作的领导和业务指导，制定印发《地区生产总值统一核算实施方案》，积极组织开展试点试算。目前，地区生产总值统一核算改革进展顺利，各项准备工作已经就绪。从 2020 年初开始，国家统计局将正式实

---

施地区生产总值统一核算改革，统一核算 2019 年国内生产总值和地区生产总值，实现地区生产总值汇总数与国内生产总值基本衔接。

**记者：四经普后，2018 年全国 GDP 数据进行了修订，是否会同时对地区 GDP 数据进行修订？相关修订结果何时发布？**

核算司负责人：这次普查后，我们既要国内生产总值历史数据进行修订，也要对地区生产总值历史数据进行修订。目前，我们正在根据第四次全国经济普查资料，对各省（自治区、直辖市）（以下简称各地区）2018 年地区生产总值初步核算数和历史数据进行系统修订。2018 年地区生产总值修订数，国家统计局将授权各地区统计局在公布 2019 年本地区生产总值时一并公布。地区生产总值历史数据修订结果，将在 2020 年各种统计出版物上陆续对外公布。

## 宏观经济政策及指标定义

### 1、“四上”企业

“四上”企业是现阶段我国统计工作实践中对达到一定规模、资质或限额的法人单位的一种通俗称谓。包括规模以上工业、有资质的建筑业和全部房地产开发经营业、限额以上批发零售业和住宿餐饮业、规模以上服务业法人单位。确定以上法人单位的标准为：

- （1）规模以上工业：年主营业务收入 2000 万元及以上的工业法人单位。
- （2）有资质的建筑业：有总承包、专业承包和劳务分包资质的建筑业法人单位。
- （3）限额以上批发和零售业：年主营业务收入 2000 万元及以上的批发业、年主营业务收入 500 万元及以上的零售业法人单位。
- （4）限额以上住宿和餐饮业：年主营业务收入 200 万元及以上的住宿和餐饮业法人单位。
- （5）房地产开发经营业：全部房地产开发经营业法人单位。
- （6）规模以上服务业：年营业收入 1000 万元及以上，或年末从业人员 50 人及以上服务业法人单位，包括：交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，教育，卫生和社会工作；以及物业管理、房地产中介服务等行业；年营业收入 500 万元及以上，或年末从业人员 50 人及以上服务业法人单位，包括：居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业。

---

## 2、大宗商品

大宗商品指可进入流通领域，但非零售环节，具有商品属性并用于工农业生产与消费使用的大批量买卖的物质商品。包括三个大类，能源商品、基础原材料和农副产品。特点是供需量大、价格波动大。

## 3、CPI、PPI 及它们之间的关系

CPI 即消费者物价指数(英文缩写为 CPI)，是反映与居民生活有关的产品及劳务价格统计出来的物价变动指标，通常作为观察通货膨胀水平的重要指标。

PPI 又称作生产者物价指数：生产者物价指数主要的目的在衡量各种商品在不同的生产阶段的价格变化情形。

一般而言，商品的生产分为三个阶段：一、完成阶段：商品至此不再做任何加工手续；二、中间阶段：商品尚需作进一步的加工；三、原始阶段：商品尚未做任何的加工。PPI 是衡量工业企业产品出厂价格变动趋势和变动程度的指数，是反映某一时期生产领域价格变动情况的重要经济指标，也是制定有关经济政策和国民经济核算的重要依据。

PPI 是生产资料价格指数，是从生产者角度反映市场价格变化。如果 PPI 升高了，说明企业生产成本高了。

CPI 是居民消费价格指数，主要从消费者角度反映价格总水平的变化。如果 CPI 升高了，说明居民买同样东西所支付的货币多了。

主要区别：PPI 反应的是企业所购买的“生产原料”价格总水平的变化，而 CPI 是反映居民所购买“消费品与服务”价格总水平的变化。

主要联系：PPI 反映的是上游产品的价格，如果 PPI 上涨，那么企业会想方设法将上升的成本转嫁到消费品上，从而导致 CPI 的上涨。但是也不一定，如果是买方市场，则成本不易转嫁，企业只有牺牲利润。或者国家对消费品价格进行管制，比如汽油等。则 PPI 的上涨不能传导至 CPI。

## 4、PMI

PMI 既为采购经理指数，PMI 指数 50 为荣枯分水线。当 PMI 大于 50 时，说明经济在发展，当 PMI 小于 50 时，说明经济在衰退。PMI 是一套月度发布的、综合性的经济监测指标体系，分为制造业 PMI、服务业 PMI，也有一些国家建立了建筑业 PMI。全球已有 20 多个国家建立了 PMI 体系，世界制造业和服务业 PMI 已经建立。PMI 是通过调查汇总出来的指数，反映了经济的变化趋势。